
 

   

1  

 
 

Ad Albo on line 
Ad Amministrazione trasparente  

Agli ATTi 
 

Oggetto: GRADUATORIA per conferimento incarichi di tutor Progetto “Vivo e rimango al SUD” Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Finanziato con  il Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 
2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”- 
Autorizzazione Prot. 16058 del 05/02/2024   
Codiceprogetto10.2.2A-FSEPON-SI-2024-339  
CUP G44D23005190001 
Titolo progetto: “Vivo e rimango al SUD” 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107"; 
VISTO il D.A. della Regione Sicilia n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo 
contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio Regione Siciliana; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici »; 
VISTA la Legge Regione Sicilia n.12 del 12 Ottobre 2023 recante “Recepimento del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n.176 del 30/08/2023, c.d. “Agenda Sud”-  
Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 
Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 





 

   

2  

 
 

europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale 
“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. N. 134894 del 21/11/2023, il PON Scuola 2014-2020,  che si rivolge ai 
progetti delle scuole statali primarie per l’anno scolastico 2023/2024; 
VISTA La delibera del Collegio dei docenti n.83  del 17/01/2024 di adesione dell’Istituzione all’Avviso di cui 
alla nota ministeriale 134894 del 21.11.2023 - Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 30.08.2023, 
n. 176 –c.d. “Agenda SUD”; autorizzandone l’attuazione  del progetto: “Vivo e rimango al SUD”Codice  
progetto10.2.2A-FSEPON-SI-2024-339 - CUP G44D23005190001 
 
 
VISTA La delibera del consiglio d’Istituto n. 73 del 15/02/2024 di adesione dell’Istituzione all’Avviso di cui 
alla nota ministeriale 134894 del 21.11.2023 - Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 30.08.2023, 
n. 176 –c.d. “Agenda SUD” autorizzandone l’attuazione del   progetto: “Vivo e rimango al SUD”Codice  
progetto10.2.2A-FSEPON-SI-2024-339 - CUP G44D23005190001 
 
VISTA la candidatura n. 1091974 Nota 134894 del 21/11/2023 ( DM 176 del 30/08/2023) 
VISTA la nota Prot.AOOGABMI 16058 del 05/02/2024 che costituisce formale autorizzazione per il progetto 
presentato da questa istituzione nell'ambito del D.M n. 176/2023 – c.d. “Agenda SUD”- Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 –Progetto  10.2.2A-
FSEPON-SI-2024-339 CUP G44D23005190001 titolo progetto:” Vivo e rimango al SUD” per un importo 
pari a 9.955,80 
VISTO il Programma annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.73del 15/02/2024; 
VISTA la delibera  del Consiglio di Istituto n. 56 del 22/12/2022 e successive modificazioni ed integrazioni 
con  la quale è stato approvato il P.T.O.F.  per gli anni 2022/2025; 
VISTO il Programma annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.73 del 15/02/2024; 
VISTA l’assunzione in bilancio  del progetto de quo ( Decreto Dirigenziale prot. n. 945 del 16/02/2024); 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014-2020; 

VISTA la normativa nazionale e comunitaria di riferimento per la realizzazione del progetto; 
 
VISTO l’art. 5 della L. 241/1990 recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi»;  
VISTO il CCNL scuola vigente; 
 
VISTO il decreto prot. 2190 del 09/04/2024 di incarico di Responsabile Unico di Progetto alla Dirigente 
Scolastica Angela Marciante così come delineato all’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 per la realizzazione degli 



 

   

3  

 
 

interventi relativi al Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-339 “Vivo e rimango al SUD” “Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Finanziato con  il Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”- Autorizzazione Prot. 16058 
del 05/02/2024 CUP G44D23005190001 
VISTO Il decreto del Dirigente scolastico del 09/04/2024  prot. n. 2193, con il quale si determina di assumere 
l’incarico per la direzione, il coordinamento e la supervisione per la realizzazione del Progetto: "Vivo e rimango 
al SUD!” Codice progetto10.2.2A-FSEPON-SI-2024-339  CUP G44D23005190001 
CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di formazione e che il responsabile 
del progetto è unicamente la Dirigente Scolastica pro tempore;  
 
VISTE le proposte  del collegio dei docenti  come da delibera n. 119 Prot. n. 2174 del 09/04/2024 con 
Oggetto:” criteri di selezione TUTOR” progetto:” Vivo e rimango al SUD” Codice  progetto10.2.2A-
FSEPON-SI-2024-339 - CUP G44D23005190001 
VISTI i criteri per la selezione di personale interno come stabilito dalla delibera n. 103 Prot.n. 2181 
del09/04/2024  con Oggetto: “criteri selezione TUTOR” progetto :” Vivo e rimango al SUD” Codice  
progetto10.2.2A-FSEPON-SI-2024-339 - CUP G44D23005190001 
PRESO ATTO delle ore di impegno necessarie per le attività di ciascun modulo formativo; 
RILEVATA la necessità di individuare n. 2 tutors per le attività formative dei moduli riferite al Progetto; 
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 
indicate, tra il personale interno; 
VISTO il Regolamento interno di Istituto l’ affidamento degli incarichi individuali 
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 
indicate, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni 
in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 
CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 
specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente;  
TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento; 
VISTA  la determina  di Avvio delle procedure di selezione di figure interne per la realizzazione del progetto 
“Vivo e rimango al Sud”; agli atti dell’Istituzione scolastica Prot. 2368 del 16/04/2024; 
VISTO  l’avviso interno per la selezione di docenti TUTOR/ESPERTI interni all’Istituzione  scolastica  e di 
due collaboratori scolastici , come agli Atti dell’Istituzione Scolastica Prot. n. 2369 del 16/04/2024; 
VISTO  il Decreto di nomina della commissione di  valutazione per selezione  dei Tutor aventi presentato 
domanda di partecipazione  al progetto :” Vivo e rimango al SUD” Codice  progetto10.2.2A-FSEPON-SI-
2024-339 - CUP G44D23005190001 Prot. n. 2962 del 10/05/2024, 



 

   

4  

 
 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione esame delle istanze per conferimento incarichi al progetto 
:” Vivo e rimango al SUD” Codice  progetto10.2.2A-FSEPON-SI-2024-339 - CUP G44D23005190001 
Prot. n. 2962 del 10/05/2024, assunto agli atti prot. 3162 del 16/05/2024; 
 

DETERMINA 
 
La pubblicazione in data odierna all’albo dell’Istituto e sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, 
la seguente GRADUATORIA per il ruolo di tutor Progetto “Vivo e rimango al Sud!” Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Finanziato con  il Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”- Autorizzazione Prot. 16058 
del 05/02/2024   
Codiceprogetto10.2.2A-FSEPON-SI-2024-339 CUP G44D23005190001 
 
 
 
posizione Cognome e Nome Puntegg

io 
attribuit

o 

Modulo formativo 

1 Gaglione Santina 17 Competenze di base- lingua madre- modulo 
italiano … per diventare grandi al Sud 

1 Gaglione Santina 17 Competenze base – matematica -modulo: 
Matematica un gioco di ragazzi 

1 Anastasi Rosalia 9 Competenze base – matematica -modulo: 
Matematica un gioco di ragazzi 

 
 
Avverso la presente graduatoria provvisoria è ammesso ricorso entro 5 giorni dalla pubblicazione, trascorsi i 
quali, 
la stessa diventerà definitiva. 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Angela Marciante  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 del CAD 

 
    
 
 

 


		2024-05-17T13:40:45+0200
	MRCNGL69L41I533M




